

东软集团股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	东软集团	股票代码	600718
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王楠	张龙	
电话	024-83662115	024-83662115	
传真	024-23783375	024-23783375	
电子信箱	investor@neusoft.com	investor@neusoft.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,137,717,132	8,501,433,333	-4.28
归属于上市公司股东的净资产	5,104,720,918	5,119,337,733	-0.29
主要会计数据	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-850,759,896	-717,527,032	-18.57
营业收入	3,175,005,125	2,800,125,499	13.39
归属于上市公司股东的净利润	187,949,889	171,976,964	9.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	122,759,590	123,570,373	-0.66
加权平均净资产收益率(%)	3.62	3.62	0.00
基本每股收益(元/股)	0.15	0.14	9.29
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.14	9.29

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		66,466				
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内 增减	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结 的股份数量
东北大学科技产业集团有限公司	国有法人	17.6248	216,361,562	0	0	42,370,000
阿尔派电子（中国）有限公司	境内非国有法人	13.9512	171,263,547	0	0	0
宝钢集团有限公司	国家	5.1320	63,000,000	0	0	0
东芝解决方案株式会社	境外法人	4.7433	58,228,036	0	0	0
INTEL CAPITAL CORPORATION	境外法人	2.6045	31,973,228	0	0	0
PHILIPS ELECTRONICS CHINA B.V.	境外法人	2.0328	24,954,871	0	0	0
中国工商银行—景顺长城精选蓝筹股票型证券投资基金	未知	1.8366	22,546,433	22,546,433	0	0
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	未知	1.8144	22,273,192	0	0	0
阿尔派株式会社	境外法人	1.6339	20,057,144	0	0	0
中国建设银行—博时主题行业股票证券投资基金	未知	1.6292	20,000,000	-1,999,877	0	0
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份的数量		股份种类及数量			
东北大学科技产业集团有限公司	216,361,562		人民币普通股		216,361,562	
阿尔派电子（中国）有限公司	171,263,547		人民币普通股		171,263,547	
宝钢集团有限公司	63,000,000		人民币普通股		63,000,000	
东芝解决方案株式会社	58,228,036		人民币普通股		58,228,036	
INTEL CAPITAL CORPORATION	31,973,228		人民币普通股		31,973,228	
PHILIPS ELECTRONICS CHINA B.V.	24,954,871		人民币普通股		24,954,871	
中国工商银行—景顺长城精选蓝筹股票型证券投资基金	22,546,433		人民币普通股		22,546,433	
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	22,273,192		人民币普通股		22,273,192	
阿尔派株式会社	20,057,144		人民币普通股		20,057,144	
中国建设银行—博时主题行业股票证券投资基金	20,000,000		人民币普通股		20,000,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明	阿尔派电子（中国）有限公司为阿尔派株式会社在中国设立的外商独资投资性公司。 公司未知其他股东之间是否有关联关系，是否为一行动人。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2013 年上半年，公司继续执行创新与全球化发展策略，加强核心业务能力构建，以商业模式创新和知识资产驱动业务成长，公司业务实现持续规模化发展。报告期内，公司实现营业收入 317,501 万元，同比增长 13.39%；实现净利润（归属于上市公司股东的净利润）18,795 万元，每股收益 0.15 元，同比增长 9.29%，扣除非经常性损益后的净利润 12,276 万元，同比下降 0.66%。

报告期内，全球经济仍处于低速增长的阶段，欧美发达国家经济复苏缓慢，日本经济持续低迷，日元贬值加剧，对公司国际业务的开展带来挑战；中国经济增速回落，处于经济结构调整和转型的关键期，国内 IT 行业竞争加剧。为此，公司继续巩固和提升已有行业和业务的市场领先优势，以创造客户价值为中心，加强销售组织部署，建立全新型客户关系，拓展战略关键客户。针对新兴重点机会，统一策划和行动，加强多业务资源整合，以保证业务的可持续发展。公司加强对汇率变动的分析与研究，选择合适币种进行报价，采取适当外汇避险等措施，尽可能降低对公司的不利影响。公司加快推进卓越运营改善计划，对内部组织架构进行调整与优化，合理配置人员规模与结构，更进一步加强费用精细化管理，持续完善内部控制，有效实施经营管理权下放，提高组织运行效率。

在国内解决方案业务方面，公司实施积极智慧的市场营销战略，持续巩固在重点行业的市场领导者地位，加强针对金融、数字媒体、教育等行业的覆盖。在智慧城市领域，公司通过资源整合、融合创新，构建东软智慧城市整体解决方案，参与海南、宁波、无锡、天津等多个省市的智慧城市建设工作。在健康管理服务领域，公司继续推进可穿戴设备的研发，不断加强健康云平台建设，稳步推进在沈阳、天津、北京、长沙、合肥等地的熙康健康管理中心建设。在汽车电子领域，公司作为车载系统整体供应商，继续以创新的模式与合作伙伴共同开拓国内汽车厂商业务，扩大双方在中国市场的销售 and 市场份额。

在国际业务方面，公司积极应对汇率的负面影响，加强日本、欧洲和美国市场开拓，深度拓展重点客户的业务需求，汽车电子等核心业务持续增长，推动了国际业务的开展。报告期内，公司与 Harman 在汽车电子业务领域展开的更深层次的合作，是公司向高端价值链转移，从以人员规模为基础的增长模式向以知识资产来驱动增长的模式转型的又一次实践。

在医疗系统业务方面，公司加快新产品的市场扩张与客户覆盖，NeuViz64 层螺旋 CT、NeuViz Twin 新双层螺旋 CT 等新产品迅速投入市场，销售态势良好。公司在国际市场长期布局取得成效，国际出口实现恢复性增长。同时，在医疗设备领域，公司与飞利浦将由合资模式转变为合作方式，将为东软集团的业绩带来积极影响，公司将以更加积极的产品策略，继续拓宽产品线，积极拓展全球市场。

报告期内，公司竞争能力和品牌影响力不断获得认可。公司第七次入围国际外包专业协会（IAOP）“全球外包 100 强”榜单。公司再度成为唯一入围普华永道“全球软件提供商 100 强”榜单的中国软件企业，同时入选“新兴市场 100 强”榜单。在中国国际软件和信息服务业交易会组委会发起的“2012-2013 中国软件和信息服务业年度评选”中，公司获得“突出贡献奖”和“最具潜力奖”。在 2013 年（第六届）中国绿公司年会上，公司入选“中国绿公司百强”榜单。在《董事会》杂志主办的第九届中国上市公司董事会“金圆桌奖”评选中，公司再次获得“最佳董事会”奖，公司治理水平进一步获得认可。

3.2 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期 (2013 年 1-6 月)	上年同期 (2012 年 1-6 月)	变动比例 (%)	原因说明
营业收入	3,175,005,125	2,800,125,499	13.39	(1)
营业成本	2,202,829,993	1,894,125,344	16.30	(2)
销售费用	302,555,901	271,303,386	11.52	(3)
管理费用	490,290,333	434,295,570	12.89	(4)
财务费用	24,310,976	32,117,161	-24.31	(5)
经营活动产生的现金流量净额	-850,759,896	-717,527,032	-18.57	(6)
投资活动产生的现金流量净额	-211,491,260	226,083,293	-193.55	(7)
筹资活动产生的现金流量净额	859,283	47,833,651	-98.20	(8)
研发支出	242,267,116	203,865,350	18.84	(9)

变动说明：

(1) 营业收入较上年同期增加 37,488 万元，增长 13.39%，主要由于报告期内国内软件及系统集成收入同比增加所致；

(2) 营业成本较上年同期增加 30,870 万元，增长 16.30%，主要由于报告期内营业收入同比增加以及人工费用等成本增长所致；

(3) 销售费用较上年同期增加 3,125 万元，增长 11.52%，主要由于随着公司业务规模的不断扩大，市场开拓的相关费用增加以及人工费用增长所致；

(4) 管理费用较上年同期增加 5,599 万元，增长 12.89%，主要由于研发费用增长及人工费用增长所致；

(5) 财务费用较上年同期减少 781 万元，下降 24.31%，主要由于公司通过签订外币远期结汇合同规避部分外汇汇率风险，汇兑损失同比减少所致；

(6) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 13,323 万元，下降 18.57%，主要由于报告期内采购支出及人工费用性支出的增长大于回款的增长所致；

(7) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 43,757 万元，下降 193.55%，主要由于上年同期本公司之子公司沈阳东软信息技术服务有限公司转让大连东软软件园产业发展有限公司股权收到部分股权转让款 3.73 亿元所致；

(8) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 4,697 万元，下降 98.20%，其中，报告期内本公司及子公司净取得银行借款 19,663 万元，上年同期净取得银行借款 2,867 万元，使筹资活动产生的现金流量净额同比增加 16,796 万元；报告期内公司执行 2012 年度利润分配，支付现金股利 1.8 亿元；同时，上年同期本公司之子公司沈阳东软医疗系统有限公司设立控股子公司-东软安德医疗科技有限公司，吸收少数股东投资 2,959 万元；

(9) 研发费用较上年同期增加 3,840 万元，增长 18.84%，主要由于报告期内公司继续在医疗设备、汽车信息技术、云计算及物联网、网络安全产品、健康管理服务、智能物流等方面加大研发投入。

3.3 主营业务分行业情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
软件及系统集成	2,750,172,315	1,965,770,716	28.52	15.35	18.43	-1.86
医疗系统	379,570,835	223,217,539	41.19	0.97	-0.11	0.63

主营业务分行业情况的说明:

(1) 报告期内,软件及系统集成毛利率较上年同期下降 1.86 个百分点,主要由于公司国际业务受日元等外币汇率下降的影响收入减少所致;

(2) 报告期内,医疗系统毛利率较上年同期增长 0.63 个百分点,主要由于产品结构变化所致。

3.4 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内	2,224,395,845	21.14
境外	950,609,280	-1.38

主营业务分地区情况的说明:

报告期内,公司境内营业收入较上年同期增长 21.14%,主要是国内业务拓展带来的增长,境外营业收入较上年同期下降 1.38%,主要由于公司国际业务受日元等外币汇率下降的影响收入同比减少所致。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 本报告期无会计政策、会计估计或核算方法的变更。

4.2 本报告期无重要前期差错更正。

4.3 与上年度财务报告相比,合并范围发生变化的具体说明:

与上年度相比本期新增合并单位 5 家:东软集团重庆有限公司、东软集团(宁波)有限公司、东软集团(徐州)有限公司、东软集团(克拉玛依)有限公司、重庆东软熙康健康管理有限公司。

与上年度相比本期减少合并单位 4 家:在报告期内出售本公司之子公司广东东软时尚数字技术有限公司及其子公司深圳市东软时尚数字技术有限公司的全部股权,自 2013 年 3 月份起不再纳入合并范围;报告期内,本公司之间接控股子公司天津东软软件技术有限公司注销,自 2013 年 3 月份起不再纳入合并范围;报告期内,本公司之间接控股子公司杭州熙康健康管理有限公司撤资,自 2013 年 3 月份起不再纳入合并范围。

五、备查文件目录

- 5.1 载有董事长刘积仁签名和公司盖章的 2013 年半年度报告文本；
- 5.2 载有董事长刘积仁、高级副总裁兼首席财务官张晓鸥、会计核算部部长时培军签名并盖章的财务报告文本；
- 5.3 报告期内，在中国证监会指定报刊上公开披露过的所有公司文件的正文及公告的原稿。

东软集团股份有限公司

董事长：刘积仁

二〇一三年八月二十日